
REPÚBLICA DE COLOMBIA
$1,	 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

Acuerdo

11
31 de marzo de 2003

Por medio del cual se aprueba el plan de estudios del Programa de Licenciatura en la
Enseñanza de la Lengua Inglesa jornada diurna.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso
de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO
.L

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 26 de marzo aprobó el plan de estudios de
la Licenciatura en Enseñanza de la Lengua Inglesa en jornada diurna, adscrito a la Facultad de
Bellas Artes y Humanidades.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el plan de estudios del programa de Licenciatur2 en la
Enseñanza de la Lengua Inglesa jornada diurna, adscrito a la Facultad de Bellas Artes y
Humanidades así:

PRIMER SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND* H/T H/P Cred Hab Val

68118	 Inglés Básico	 16	 4	 4	 8	 No	 Si
68122	 Fonética y	 4	 1	 1	 2	 Si	 Si

Fonología del
Español

68133	 Pronunciación	 6	 1	 2	 3	 No	 Si

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693197 . FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



fl

68142	 Epistemología e
Historia de la	 4	 2	 2	 Si	 Si
Pedagogía

68152	 Técnicas de la 	 4	 2	 2	 Si	 Si
Comunicación

68160	 Estrategias de	 4	 1	 1	 0	 Si	 Si
Aprendizaje (E)

68170	 Introducción a la 	 4	 1	 1	 0	 Si	 Si
Informática (E)
Total	 38	 11	 8	 17

1/ uNU: 1 raoajo inaiviauai. bin acompanamiento del docente.

El estudiante puede cursar una de las dos Electivas (E) teniendo en cuenta que ninguna de las
dos es obligatoria.

Atendiendo el Reglamento Estudiantil si se matrícula cualquiera de las Electivas se
consideran obligatorias, el estudiante las debe aprobar.

SEGUNDO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND H/T H/P Prer. Cred Hab Val

68218 Inglés Pre-	 16	 4	 4 68118	 8	 No Si
intermedio   

68223 Pronunciación	 6	 1	 2 68133 3	 No Si
Inglesa II

68232 Sicología del 	 4	 2	 2	 Si Si
Desarrollo

68242 Antropología	 4	 2	 2	 Si Si
General

68253 Introducción a la 	 6	 3	 3	 Si Si
Lingüística
Total	 36	 12	 6	 18

TERCER SEMESTRE

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



Código Asignatura T/IND HIT H/P Prer Cred Hab Val

68317 Inglés	 14	 3	 4 68218	 7	 No Si
Intermedio

68322 Sociología de la	 4	 2	 2	 Si Si
Educación

68332 Psicolinguística	 4	 2 	 68253	 2	 Si	 Si
68342 Adquisición del	 4	 2	 2	 Si Si

Lenguaje
68352 Sicología del	 4	 2	 2	 Si Si

Aprendizaje
68362 Fundamentos	 4	 2	 2	 Si Si

de
Investigación
Total	 34	 13	 4	 17

CUARTO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND HIT H/P Prer Cred Hab Val
68416 Inglés Avanzado 	 12	 3	 3 68317 6 No Si
68422 Morfosintaxis	 4	 2	 2	 Si Si

Española
68432 Sociolingüística 	 4	 2  	 2	 Si Si
68442 Metodología de la	 4	 2	 2	 Si Si

Enseñanza de la
Lengua Inglesa 	 _____

68452 Anteproyecto de	 4	 1	 1 68362 2 No No
Investigación 	 _____

68462 Expresión Corporal 	 4	 1	 1	 2 No No
y Teatral 1 (E)

68472 Taller de Música 1	 4	 1	 1	 2 No No
(E)
Total	 32	 11	 5	 16

El estudiante debe cursar y aprobar una de las dos Electivas (E)

QUINTO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND HIT H/P Prer Cred Hab Val

68515 Conversación	 10	 1	 4 68416 5	 No Si

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA . www.utp.edu.co

.

.



.

.

Inglesa 1    
68523 Gramática	 6	 2	 1	 3	 Si Si

Avanzada
68532 Aprendizaje del	 4	 1	 1	 2	 No No

Inglés asistido por
computador

68542 Semántica y	 4	 2	 2	 Si Si
Semiología

68552 Proyecto de	 6	 1	 2 68452 3	 No No
Investigación 1

	

68562 Expresión Corporal 4	 1	 1 68462 2	 No No
y Teatral II (E)

68572 Taller de Música II 	 4	 1	 1 68472 2	 No No
(E)
Total	 34	 8	 9	 17

El estudiante debe cursar y aprobar una de las dos Electivas (E)

SEXTO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND H/T H/P Prer Cred Hab Val

68615 Conversación	 10	 1	 4 68515 5
Inglesa II     	 No Si

68622 Lingüística	 4	 2	 68442 2	 Si Si
Aplicada

68633 Segunda Lengua	 6	 1	 2	 3	 Si Si
Extranjera 1

68642 Evaluación	 4	 2	 2	 Si Si
Educativa

68652 Proyecto	 de 4	 1	 1 68552 2	 No No
Investigación II

	

68662 Expresión Corporal 4 	 1	 1 68562 2	 No No
y Teatral III (E)

	

68672 Taller de Música III 4	 1	 1 68572	 2	 No No

(E)

Total	 32	 8	 8	 16

El estudiante debe cursar y aprobar una de las dos Electivas (E)

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693197 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co

/



.

.

SÉPTIMO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND HIT H/P Prer Cred Hab Val

68714 Composición	 8	 2	 2 68615 4	 No Si
Inglesa

68722 Civilización	 4	 2	 2	 Si Si
Anglófona 1      

68732 Administración 	 4	 1	 1	 2	 Si Si
Educativa

68742 Técnicas de	 4	 1	 1	 2	 No No
Facilitación y
manejo de grupos

68753 Segunda Lengua	 6	 1	 2 68633 3	 No No
Extranjera II

68762 Proyecto de 	 4	 1	 1 68652 2	 No No
Investigación III
Total	 30	 8	 7	 15

OCTAVO SEMESTRE
Código	 Asignatura	 T/IND HIT H/P Prer Cred Hab Val

68812 Literatura Inglesa 1	 4	 1	 1 68714 2	 Si Si
68822 Civilización	 4	 2	 68722 2	 Si Si

Anglófona II
68833 Segunda Lengua	 6	 1	 2 68753 3 No Si

Extranjera III
68842 Diseño Curricular	 4	 1	 1 	 2 No No
68852 Proyecto de	 4	 1	 1 68762 2 No No

Investigación IV
68862 Deportes 1 (E) 	 4	 1	 1 	 2	 No No
68872 Diseño de Cursos en 	 4	 1	 1	 2	 Si Si

línea 1 (E)
Total	 26	 7	 6	 13

El estudiante debe cursar y aprobar una de las dos Electivas (E)

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693197 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



.

.

NOVENO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND H/T HIP Prer Cred Hab Val

68912 Literatura Inglesa	 4	 1	 1	 68812	 2	 Si	 Si
II

68922 Historia y	 4	 2	 2	 Si Si
Desarrollo de la
Lengua Inglesa

68933 Segunda Lengua	 6	 1	 2 68833 3 No Si
Extranjera IV

68942 Ética Profesional	 4	 2  	 2	 Si	 Si
68955 Práctica	 10	 1	 4 68852	 5	 No No

Pedagógica
Dirigida

68962 Deportes II (E)	 4	 1	 1	 68862	 2	 No No
68972 Diseño de Cursos 4	 1	 1 68872	 2	 Si Si

en Línea 11(E)
Total	 32	 8	 8	 16

i.a e&uaiante ciere cursar y aprobar una de las dos Electivas (E)

DECIMO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND H/T H/P Prer Cred Hab Val

68013 Proyecto de Grado	 6	 1	 2 68852	 3	 No No
68955

68025 Práctica	 10	 5 68955	 5	 No No
Pedagógica
Autónoma

68032 Constitución	 4	 2	 2	 Si	 Si
Política

68042 Problemas	 4	 1	 1	 2	 Si	 Si
Sociopoliticos
colombianos (E)

68052 Globalización y	 4	 1	 1	 2	 Si	 Si
hombre
contemporáneo
(E)

68062 Comunicación	 4	 1	 1	 2	 Si Si
Intercultural (E)

68072 Metodología de la 	 4	 1	 1 	 2	 Si	 Si

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA. NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



enseñanza del
español como
lengua extranjera
(E)
Total	 28	 5	 9	 14

El estudiante debe cursar y aprobar dos de las cuatro Electivas (E)

Esta reforma curricular se presenta teniendo en cuenta el mandato del Decreto 808 del 25 de
abril de 2002 de¡ Ministerio de Educación Nacional.

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición

Publíquese y cúmplase

.

Dad	 ereira hoy 31 de marzo d 2003.

I

LUIS E QUE ARANGO JIJE CARLOS	 NSO ZULUAGA ARANGO
Secretario

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693197 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

